中国五矿化工进出口商会

                                       五化商发函﹝2023﹞177 号

关于举办 2023 可持续矿产供应链国际论坛

（SMISC）的通知

各有关企业：

中国五矿化工进出口商会将于 2023 年 9 月 20 日-22 日在四

川省成都市举办“2023 可持续矿产供应链国际论坛”（SMISC）。本

届论坛以“加强采矿业治理，构建供应链伙伴，驱动新能源转型”

为主题，将汇聚来自国际组织、政府部门、跨国企业、研究机构、

行业组织、社会组织、标准机构、审验机构的高级管理者和权威专

家，剖析采矿业 ESG 风险，探讨供应链合规治理，传播负责任商业

行为前沿知识，分享业界良好实践，共同研究提出解决方案。

现将会议通知如下：

一、论坛简介

可持续矿产供应链国际论坛（SMISC 论坛）是中国五矿化工进

出口商会联合国际权威机构打造的专注于采矿业 ESG 治理和供应

链尽责管理的国际性会议，致力于搭建政策倡导、合作磋商、标准

互认、能力建设、舆论发声、品牌传播、成果发布和经验分享的高

端对话平台。

2020 年 12 月 2 日-4 日，第一届可持续矿产供应链国际论坛

在北京凤凰卫视演播大厅盛大召开，是首个在中国举办的矿产供

应链治理高规格国际盛会，60 余位来自资源国、生产国和消费国

的重量级嘉宾发言，论坛直播观看人数高达 13,000 人次，被央视

新闻等多家主流媒体广泛报道。

本届论坛将与国内外合作伙伴密切合作，聚焦采矿业和矿产

供应链治理的热点、难点和焦点问题展开热烈讨论。

二、会议背景

近年来，国际经贸规则加速重构，多边贸易体制、区域经济

合作、20国集团等都高度重视负责任商业行为（RBC）议题，大

批多双边自贸协定都将人权、劳工、环境、公平运营、透明度、

反腐败等作为重要章节。全球应对气候变化驱动能源转型，关键

矿产原料的需求呈现高速增长态势，各发达经济体为了确保矿产

供应链韧性纷纷强化关键矿产战略，并同资源国构建伙伴关系，

强调价值链公平转型和绿色转型，不断提高采矿业ESG标准。欧

盟、美国和加拿大等发达经济体陆续出台多部供应链人权和环境

法案，通过长臂管辖要求供应链企业必须开展强制性供应链尽责

管理。2019年伦敦金属交易所（LME）发布《负责任采购政策》，

要求注册的铜、铝、铅、锌、锡、镍、钴等所有品牌必须开展供

应链尽责管理，并于2023年底前完成评估工作。在此背景之下，

采矿业和矿产供应链上下游企业都在积极寻求解决方案，以识

别、防范和缓解自身和供应链可能带来的严重社会风险和环境风

险。

中国作为全球矿产资源主要投资来源国、最大的矿产进口国、

最大的初级产品加工国，在全球矿产价值链构建和治理中发挥着

重要角色。越来越多的利益相关方认识到，构建上下游协作治理的

合作伙伴关系，是预防和缓解供应链 ESG 风险的关键所在。

三、会议信息

(一) 会议时间

2023 年 9 月 20 日-22 日

(二) 会议地点

四川省成都市香格里拉大酒店（成都市锦江区滨江东路 9号）

(三) 主办单位

中国五矿化工进出口商会

(四) 支持机构

中英合作国际林业投资与贸易项目(InFIT)

德国国际合作机构（GIZ）

中南大学（CSU）

世界黄金协会(WGC)

（以上排名不分先后）

(五) 核心内容

1. 采矿业的 ESG 风险与规范化治理；

2. 新能源矿产供应链的韧性与伙伴关系构建；

3. 采矿业与人权保护实践；

4. 在矿产供应链中推动体面劳动；

5. 采矿业生物多样性主流化与低碳未来；

6. 通过负责任采购推动供应链治理水平提升。

四、参会人员

本届论坛将汇聚来自国际组织、政府部门、跨国企业、研究机

构、行业组织、社会组织、标准机构、审核机构的高级管理者和权

威专家，预计整体会议规模超过 300 人。

本届论坛面向矿产供应链上下游企业开放参会注册，包括但

不限于采选、冶炼、加工、贸易、制造和品牌商等。

五、 参会报名

(一) 报名政策

本届论坛注册费实行阶梯制，8 月 15 日前完成注册缴费会议

费为 3500/人，9 月 10 日前完成注册缴费会议费为 4000 元/人，9

月 11 日后注册缴费会议费为 4500 元/人。

注册费包含参会权限、酒店用餐、茶歇和同传等，参会人员住

宿和差旅费自理。参会代表可通过注册页面的推荐列表自行预订

酒店。

(二) 报名方式及缴费说明

请登陆论坛官方网站注册页面注册

（https://smiscforum2023.scimeeting.cn/cn/web/index/1736

2），完整填写参会信息，核验通过并完成缴费后即完成会议报名

注册。

请通过银行转账方式支付会议费，我们将在付款后 10 个工作

日内开具合法有效的增值税发票（发票内容为“*现代服务*会议

费”）。付款时请在汇款单上注明企业全称，费用用途为“2023 可

持续矿产供应链国际论坛”。收款账户信息如下：

开户名称：中国五矿化工进出口商会

开户银行：广发银行股份有限公司北京车公庄支行

https://smiscforum2023.scimeeting.cn/cn/web/index/17362
https://smiscforum2023.scimeeting.cn/cn/web/index/17362

账    号：137121516010019436

联系人：张红丽 李艳玲 周璇

电  话：010-85692862 85692796 85692646

咨询邮箱：smisc@cccmc.org.cn

附件：论坛日程

中国五矿化工进出口商会

                               2023 年 8 月 4 日

mailto:smisc@cccmc.org.cn

附件

2023 可持续矿产供应链国际论坛（SMISC）

会议日程介绍

9 月 20日 会议报到

9 月 21日

上午

开幕致辞

主旨发言：能源转型背景下矿产供应链 ESG 风险和治理挑战

主要内容：邀请联合国、经合组织、国际劳工组织、世界自然基金会、

联合国负责任投资原则组织等国际机构以及政府部门、资源国官员，分

析研判国际规则趋势和各发达经济体关键矿产战略，分享全球矿产供应

链最新政策、采矿业 ESG 风险管控举措、金融机构推进 ESG治理的角色、

资源国能源绿色转型机遇等。

成果发布

主要内容：发布采矿业与矿产供应链尽责管理领域的重大工作成果和良

好实践案例。

下午

高端对话：采矿业 ESG 风险治理与本地化发展

主要内容：邀请国内外典型矿山和供应链下游品牌商的高层管理者，剖

析源头矿山的 ESG风险与挑战，介绍采矿业规范化治理的工具与方法，

分享本地化经营和社区发展的实践，探讨上下游合作治理新机制。

圆桌论坛：新能源矿产供应链的韧性与伙伴关系构建

主要内容：矿产供应链尽责管理需要上下游企业和各相关方构建合作伙

伴关系，开展联合行动，采取系统性的方法识别、防范和减缓供应链直

接或间接相关的环境、社会和治理风险。通过本环节引发对什么是恰当

的负责任采购的讨论，反思不当的风险退出策略引发的负面影响。

9 月 22日

上午

主题研讨一：采矿业与人权保护实践——落实《联合国工商业与人权指

导原则》

主要内容：本环节旨在分享工商业与人权发展的最新国际动态，介绍中

国《国家人权行动计划》，展示业界实施人权尽责的实践，探讨多利益相

关方参与的方法、工具和经验。

主题研讨二：在矿产供应链中推动体面劳动

主要内容：本环节围绕劳工关系进行讨论，提升业界对于核心国际劳工

标准的认知度，帮助企业了解负责任劳动行为，加强企业对于 ESG 问题

中社会影响的关注，通过分享跨国公司在劳动关系领域的案例和中资企

业在海外劳工关系方面的良好实践，探讨企业在劳动关系方面的主要挑

战和需求。

下午

主题研讨三：采矿业生物多样性主流化与低碳未来

主要内容：本环节第一部分将探讨采矿业生物多样性主流化的挑战和机

遇，介绍采矿业参与生物多样性的研究成果，分享企业在生物多样性保

护方面的实践案例；第二部分将介绍基于自然的解决方案和低碳转型等

议题的新内涵和新趋势，探索如何大力推进可再生能源，构建新型电力

系统的零碳解决方案，也将分享低碳转型领域的实践案例。

主题研讨四：负责任采购推动供应链治理水平提升

主要内容：基于风险的尽责管理是持续的、灵活的过程，供应链中上下

游需要承担共同而有区别的责任，重在预防并有效发挥自身影响力，不

能转嫁责任。不恰当的“去风险”策略不但会恶化上下游伙伴关系，也

要防止给其他企业和脆弱群体带来严重的负面影响。

论坛闭幕

*会议日程将在会议网站实时更新，请登陆查看最新日程。